1

    法務部矯正署桃園女子監獄112年度第1季外部視察小組

                        會議紀錄

 一、會議時間：112年3月24日14時00分

 二、會議地點：二樓會議室

 三、會議主席：召集人 莊毓民

 四、出席人員：如簽到表

 五、主席致詞： 略                                 紀錄：鄭秀華

 六、議題討論及決議：

外部視察小組會議議題

議題

一

有關財團法人民間司法改革基金會致函本小組，轉知受刑人反應

家屬無法送入高領衛生衣問題及回覆事宜。

決議

對於財團法人民間司法改革基金會112年3月2日司改字第

1120000027號函，反映受刑人家屬無法送入高領衛生衣物，恐致

受刑人無法有效禦寒影響健康權，業經本小組諮詢該監戒護科發

現該監未禁止收容人家屬送入立領或高領之衛生衣，並依據外界

對受刑人及被告送入金錢與飲食及必需物品辦法之第八條之規定

辦理，僅有對於翻領之衣物因檢查不易，為防止收容人將違禁物

品夾藏於翻領內之虞，故禁止送入。同時該監消費合作社亦販售

各類禦寒商品計有發熱衣、衛生衣、蓄熱衣褲等6項商品，應已

相當足夠，受刑人可有效禦寒並不影響健康權。本小組非機關之

屬性，擬由該監逕行回覆事宜。

議題

二

為瞭解該監在教化、作業及調查方面如何整合外界資源及辦理情

形？

說明

依111年12月30日召開本監111年度第4季外部視察小組會議

，由視察委員謝委員文彥提案經決議後同意辦理，並列為本(112)

年度第1季本監外部視察小組之視察重點事項。

2

視察

重點

瞭解該監對於社會資源連結與辦理情形、收容人技能訓練內容、

社工師協助社會資源連結概況、復歸社會資源連結概況、如何提

升技能訓練效能等。

決議
該監對於如何整合外界資源及辦理情形，列入112年度第1季外部

視察小組視察報告之內容。（詳如視察報告）

七、視察委員提案︰

    莊委員毓民、黃委員蘭媖︰

  (一)為瞭解貴監對於外籍收容人在監各項處遇(由入監至出監)辦理情形？

      建議將此議題列為下一季本小組之視察重點事項，並請貴監安排

      1-3名外籍收容人接受委員之訪談。

   (二)112年第2季外部視察小組視察時間擬訂於112年6月16日(星期五

       )下午2時舉行，如遇委員們有特殊情況時，視察時間可經委員商議

       後，另擇適當時間舉行。

 決 議：本案照案通過，並請該監備妥對於外籍收容人在監各項處遇(由入

        監至出監)辦理情形之資料，提供本視察委員視察參考，並請貴監

        安排1-3名外籍收容人接受委員之訪談。另訂於112年6 月16日(

        星期五)下午14時舉行112年第2季外部視察小組會議，屆時惠

        請桃園女子監獄協助辦理會議前相關工作之準備。

 八、散會（16時0分）